(V. Sturdza,
A. Panii şi St. Catargiu în Moldova; I. Mânu, Em. Bălianu
şi I. Filipescu în Muntenia). Sarcina acestora eră de a în
truni Adunările Elective pentru alegerea Domnilor.

Camera din Moldova a ales Domn pe Alexandru ('uza 5/17
Ianuarie 1859, şi peste trei săptămâni, Camera din Muntenia
sub presiunea poporului din Bucuresci, a ales Domn pe aceeaşi
persdnă (24 Ianuarie). Puterile au recunoscut acostă îndoită
alegere şi Alexandra Ion I se sui pe tron. Sarcina noului
Domnitor eră fdrto grea. Totul eră de făcut.

Cuza simţiâ că nu mal pote guvernă şi că liniştea în
spirite nu va domni decât numai sub un Principe străin;
do aceea, la deschiderea Camerei, Decemvrie 1865, el tjise în
Discursul tronului, că a rămas numai un punct ne pus în
lucrare din vechea programă a partidei Naţionale, şi că el
nu va fi nici odată o piedică pentru aducerea unul Principe
străin. Peste două luni, 11/23 Februarie 1866, Al. Cuza fu silit
a abdică. El se duse în străinătate, unde muri în 1873.

Locotenenţa Domnescă (L. Catargiu, N. Golescu, General
Haralambie) propuse cor dna Comitelui de Flandra, fratele
regelui Belgiei; dar împăratul Napolen nu permise ca un
principe înrudit cu familia de Orleans să ajungă la tronul
României.